qu'une même force est la cause de tous ces mouvements de diastole et de systole, à savoir la force même qui cause les mouvement du cœur. Elle réside dans la substance même des artères, mais elle doit au cœur son origine ou tout au moins sa conservation⁽¹⁾.

Quelle est la nature de cette faculté pulsifique? (*Vis pulsans, vis pulsifica.*) On connaissait dans l'École la solution qu'Aristote avait proposée de ce problème, et que, par un singulier retour, nous retrouverons sous la plume de Descartes; mais on ne l'acceptait pas. Selon Aristote le pouls du cœur et des artères s'expliquait par la chaleur du sang en ébullition dans le cœur⁽²⁾, mais cette affirmation repose sur une erreur philosophique (*sed non recte philosophantur*). La chaleur est un principe d'altération, mais elle ne saurait, au moins directement et par soi, déterminer un mouvement. Elle est la condition nécessaire de tout mouvement, elle n'est la cause immédiate d'aucun. D'ailleurs la faculté vitale qui engendre dans le cœur les esprits vitaux et la chaleur vitale, a son siège localisé dans le cœur; la faculté pulsifique est commune au contraire à la fois au cœur et aux artères. La faculté vitale répand son influence dans les os, les cartilages, la chair et dans les moindres parties du corps tout entier; au contraire, à part le cœur et les artères, et peut-être aussi le cerveau, aucune partie du corps ne subit l'influence de la faculté pulsifique. Cette faculté est donc manifestement très différente de la faculté vitale; elle en est en quelque sorte la servante. Ses fonctions consistent, d'une part, à distribuer dans le corps les esprits et la chaleur de la faculté vitale, d'autre part à doubler la chaleur innée d'un mouvement qui lui serve de régulateur⁽³⁾.

¹ « Ea (sc. vis pulsifica) est in arteriarum corpore posita, sed quae tamen suam originem aut certe conservationem cordi acceptam referat », Fernel, p. 297.

² « Primum quod utraque (arteriarum et cordis pulsatio) sit a facultate vitali, hoc est a virtute quadam motrice, quae in corde, quod vitae fons est, ortum habet. Hanc vim sunt qui putent non esse aliud quam calorem sanguinis in corde ebullientis », Conimb., *De resp.*, VI, p. 64.

³ « Ex quibus profecto perspicuum fit, vim illam pulsantem plurimum a vitali discrepare, esseque tanquam ancillulam et ministram, tum spiritus ejus et caloris distribuendi, tum ut innato calori motus quidam adhibeatur, certaue is ratione gubernetur. » Fernel, *op. cit.*, p. 298. « Illa autem vis motum ciens naturalis quaedam facultas est e secundo qualitatum genere ad id munus peculiariter administrandum delegata. Micant autem jugi motu